...

1-467/2019 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Миасс 07 августа 2019 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Руднева С.Е., при секретаре Савельевой Д.А., с участием

государственного обвинителя

помощника прокурора г. Миасса Покрышкина Д.В.,

подсудимой ФИО2, 

защитника адвоката Сотниковой Н.Х., 

рассмотрел в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ... не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «в, г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 01 января 2018 года до 23 марта 2018 года ФИО2, находясь в гостях у Потерпевший №1 в АДРЕС, получила от потерпевшей, попросившей обратиться от ее имени в ПАО «Сбербанк России» для замены платежной карты, принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту НОМЕР ПАО «Сбербанк России», дающую возможность совершение операций с денежными средствами, находящимися на банковских счетах потерпевшей. При этом ФИО2 был известен пин-код доступа для совершения операций посредством данной платежной карты, а также то, что у Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» открыты счета-вклады, на которых находятся деньги в сумме не менее 400 000 рублей и поступают принадлежащие потерпевшей деньги. В вышеуказанный период времени у ФИО2 возник преступный умысел тайно похитить с банковских счетов потерпевшей имеющиеся и поступающие на них денежных средства по частям в несколько приемов.

Осуществляя свой преступный умысел, 24 марта 2018 года в период с 18 часов до 20 часов 40 минут ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 26000 рублей с банковского счета ФИО7 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее указанной платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же день в период с 18 часов 35 минут до 20 часов 45 минут ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 25800 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила. Кроме того, в тот же день в период с 18 часов 37 минут до 20 часов 40 минут ФИО3, находясь в том же месте посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по оплате услуг связи и произвела операцию оплаты услуг сотовой связи принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 100 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России» и тем самым тайно похитила деньги в указанной сумме.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 26 марта 2018 года в период с 16 часов до 18 часов 20 минут ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 25000 рублей с банковского счета ФИО7 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее указанной платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же день в период с 16 часов 15 минут до 18 часов 20 минут ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 25000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 08 апреля 2018 года в период с 10 часов до 12 часов 15 минут ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 3000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее указанной платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в то же день в период с 10 часов 10 минут до 12 часов 15 минут ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 3000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 16 апреля 2018 года в период с 11 часов до 13 часов 10 минут ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 1000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», а также по перечислению принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 1000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России». В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же период времени ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 2000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 20 апреля 2018 года в период с 13 часов до 15 часов 25 минут ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному в неустановленном месте г. Миасса Челябинской области, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 1000 рублей с банковского счета ФИО7 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же день в период с 13 часов 20 минут до 15 часов 25 минут ФИО2, находясь в неустановленном месте г. Миасса посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 1000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 28 апреля 2018 года в период с 15 часов до 17 часов 40 минут ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 2400 рублей с банковского счета ФИО7 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же еднь в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 40 минут ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 2400 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 08 мая 2018 года в период с 06 часов до 08 часов 50 минут ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 5000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же день в период с 06 часов 40 минут до 08 часов 50 минут ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 5000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 08 мая 2018 года в период с 16 часов до 18 часов 20 минут ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 10000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же день в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 20 минут ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 10000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 11 мая 2018 года в период с 11 часов до 13 часов 10 минут ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 4000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства в сумме 4000 рублей с одного счета на другой. После чего, в тот же период времени ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 4000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 29 мая 2018 года в период с 06 часов 30 минут до 13 часов 10 минут ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 1600 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же день в период с 11 часов до 13 часов 10 минут ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 1600 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тем самым тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 06 июня 2018 года в период с 11 часов до 13 часов 25 минут ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 900 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же еднь в период с 11 часов 20 минут до 13 часов 25 минут ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 900 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 13 июня 2018 года в период с 13 часов до 15 часов 20 минут ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 1100 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же период времени ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 1100 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 19 июня 2018 года в период с 17 часов 30 минут до 20 часов 15 минут ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 360152 рубля 07 копеек с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же день в период с 18 часов 10 минут до 20 часов 15 минут ФИО2, находясь в то м же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 40000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 20 июня 2018 года в период с 11:00 часов до 13 часов 10 минут ФИО2, находясь в помещении расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 40000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 21 июня 2018 года в период с 10 часов 55 минут до 13:00 часов ФИО2, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 40000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 23 июня 2018 года в период с 09:00 часов до 11 часов 10 минут ФИО2, находясь в помещении расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 40000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 24 июня 2018 года в период с 11 часов 05 минут до 13 часов 15 минут ФИО2, находясь в помещении расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 40000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 25 июня 2018 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 40 минут ФИО2, находясь в помещении расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 20000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 26 июня 2018 года в период с 10:00 часов до 12 часов 10 минут ФИО2, находясь в помещении расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 20000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 29 июня 2018 года в период с 11:00 часов до 13 часов 15 минут ФИО2, находясь в помещении расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 10000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 16 июля 2018 года в период с 10:00 часов до 12 часов 05 минут ФИО2, находясь в помещении расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 40000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 22 июля 2018 года в период с 15:00 часов до 17 часов 10 минут ФИО2, находясь в помещении расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 20000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 24 июля 2018 года в период с 09:00 часов до 11 часов 10 минут ФИО2, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 15000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 25 июля 2018 года в период с 09:00 часов до 11 часов 20 минут ФИО2, находясь в помещении расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 5000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 28 июля 2018 года в период с 11 часов 10 минут до 13 часов 20 минут ФИО2, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 10000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 30 июля 2018 года в период с 17 часов 50 минут до 20:00 часов ФИО2, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 2000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 01 августа 2018 года в период с 16 часов 20 минут до 18 часов 25 минут ФИО2, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 5000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 03 августа 2018 года в период с 13 часов 50 минут до 16:00 часов ФИО2, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 5000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 06 августа 2018 года в период с 11:00 часов до 13 часов 10 минут ФИО2, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 4000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09 августа 2018 года в период с 11:00 часов до 13 часов 10 минут ФИО1 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: АДРЕС, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих потерпевшей денег в сумме 2000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же период времени ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 2000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 10 августа 2018 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 40 минут ФИО2, находясь в помещении расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 2300 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая преступные действия, 13 августа 2018 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 40 минут ФИО2, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и платежной карты, принадлежащей потерпевшей, ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 1900 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 24 августа 2018 года в период с 11 часов 10 минут до 13 часов 25 минту ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих потерпевшей денег в сумме 1459 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же день в период с 11 часов 15 минут до 13 часов 25 минут ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 1500 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 18 сентября 2018 года в период с 12 часов 40 минут до 14 часов 55 минут ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих потерпевшей денег в сумме 1000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в этот же день в период с 12 часов 50 минут до 14 часов 55 минут ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 1000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 24 сентября 2018 года в период с 00:00 часов до 24:00 часов ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному в неустановленном месте города Миасса Челябинской области, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих потерпевшей денег в сумме 100 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, 25 сентября 2018 года в период с 00:00 часов до 24:00 часов ФИО2, находясь в помещении расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 100 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 12 октября 2018 года в период с 00:00 часов до 24:00 часов ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих потерпевшей денег в сумме 1166 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же период времени ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих потерпевшей денег в сумме 1100 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 17 ноября 2018 года в период с 00:00 часов до 24:00 часов ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих потерпевшей денег в сумме 1100 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же период времени ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих потерпевшей денег в сумме 1100 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 08 декабря 2018 года в период с 00:00 часов до 24:00 часов ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих потерпевшей денег в сумме 5000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же период времени ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих потерпевшей денег в сумме 5000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 10 декабря 2018 года в период с 00:00 часов до 24:00 часов ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих потерпевшей денег в сумме 300 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же период времени ФИО2, находясь в том же помещении посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих потерпевшей денег в сумме 300 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 15 декабря 2018 года в период с 00:00 часов до 24:00 часов ФИО2 прибыла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, вставила принадлежащую Потерпевший №1 платежную карту, ввела пин-код доступа к ней, и посредством банкомата ввела команды по перечислению принадлежащих потерпевшей денег в сумме 1100 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР ПАО «Сбербанк России» на банковский счет Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», денежными средствами на котором ФИО2 имела возможность распоряжаться посредством имеющейся у нее платежной карты, принадлежащей потерпевшей. В тот же день ПАО «Сбербанк России» перечислил принадлежащие Потерпевший №1 указанные денежные средства с одного счета на другой. После чего, в тот же период времени ФИО2, находясь в том же помещении, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» и указанной платежной карты ввела команды по выдаче наличных денег и произвела операцию снятия наличными принадлежащих потерпевшей денег в сумме 1000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 НОМЕР в ПАО «Сбербанк России», которые получила и тайно похитила.

Таким образом, ФИО2, действуя с единым умыслом, в период с 24 марта 2018 года по 15 декабря 2018 года тайно похитила с банковских счетов Потерпевший №1 денежные средства в крупном размере на общую сумму 455200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб. 

При ознакомлении с материалами дела обвиняемая ФИО2 заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое поддержала в судебном заседании, с чем согласились государственный обвинитель и потерпевшая. В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные характер и последствия заявленного ходатайства ФИО2 осознает.

Обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами. Действия ФИО2 подлежат квалификации по п.п. «в, г» ч.3 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, с банковского счета.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает, что ею совершено оконченное умышленное тяжкое преступление против собственности. Учитывая, обстоятельства совершения преступления, а также способ его совершения и длительность периода преступной деятельности, оснований для снижения категории тяжести суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд считает: признание вины, раскаяние в содеянном, в том числе, путем принесения перед потерпевшей извинений, активное способствование расследованию преступления, что суд устанавливает из объяснения, данного ФИО2 до возбуждения уголовного дела, в котором она добровольно сообщила сотруднику полиции о совершении ею преступления, его обстоятельствах, наличие в период совершения преступления малолетних детей, один из которых на момент рассмотрения дела достиг четырнадцатилетнего возраста, желание подсудимой возместить ущерб.

Суд не усматривает в действиях ФИО2 явки с повинной и активного способствования раскрытию преступления, учитывая, что она с сообщением о совершении ею преступления в правоохранительные органы не являлась, объяснение от нее получено после вызова в отдел полиции в связи с полученными сведениями о причастности к преступлению. Своими объяснениями подсудимая способствовала расследованию преступления, что уже учтено судом.

Также суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая характеризуется положительно, ранее не судима, у нарколога на учете не состоит, замужем, проживает с семьей, состоит на учете в центре занятости населения, как ищущая работу.

Учитывая всю совокупность приведенных обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 при назначении ей наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, не находя оснований для применения ст. 64 УК РФ. Размер наказания определяется с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст.62 УК РФ. Считая достаточным основного, суд не назначает ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению ФИО2 и предупредит совершение ею новых преступлений.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании в ее пользу с подсудимой ФИО2 возмещение причиненного преступлением ущерба в сумме 455200 рублей суд считает обоснованным. Принимая во внимание позицию истца, учитывая позицию ответчика, признавшего иск, суд на основании ст.1064 ГК РФ находит необходимым взыскать с ФИО2 указанную сумму. Для обеспечения исполнения решения по иску суд сохраняет наложенный арест на имущество подсудимой.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в два года шесть месяцев, обязав осужденную в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без уведомления органа, контролирующего поведение условно-осужденной.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшей удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба четыреста пятьдесят пять тысяч двести рублей. 

Наложенный арест на DVD-плеер «ХОRO», сотовый телефон марки «Мicromax S300», шубу из кусков норки, принтер «НР», шашлычницу «ФИО4», блендер «Scarlett», швейную машинку «Чайка 134», СВЧ печь «LG», флипчарт (офисный планшет), хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу (т.1 л.д. 110-112, л.д. 212), сохранить для обеспечения исполнения настоящего приговора. 

Вещественные доказательства: справки, банковские выписки, хранящиеся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 153) - оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Миасский городской суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья ...